ABSTRACT

Year 41 H (661), began the Umayyad rule in the history of the children of political Islam in Damaskus.

The development of civilization covering the fields of architecture, military organizations, trade and fiscal
reforms. Then suffered a setback that eventually collapse due to, among others, (1).

The deterioration factor to cause the collapse, among others:
(1). Lack of clarity about the transition of power systems. (2) Economic Difficulty. (3). The absence of a
unifying ideology. (4) Islamic conflict with Christianity.

Key words: setbacks, collapse, Bani Umawiyyah daula, Damaskus, Spain

ABSTRAK

Tahun 41 H (661), dimulailah kekuasaan bani Umawiyah dalam sejarah politik Islam di Damaskus.
Adapun perkembangan peradapan meliputi bidang arsitektur, organisasi militer, perdagangan dan reformasi
fiscal. Kemudian mengalami kemunduran yang pada akhirnya mengalami keruntuhan disebabkan antara
lain (1).

dalam bidang politik dan ekonomi . dengan begitu,

Umawiyah Timur berhasil pula mengembangkan

aspek-aspek peradapan Islam yang sangat besar

konstribusinya bagi islam pada masa selanjutnya.

(Siti Maryam, dkk, 2004 :67)

Dinasti Umawiyah berkuasa selama 89

tahun, yakni dari 661 M/41 H sampai dengan 750

M/132 Hselama kurun waktu tersebut, terdapat 14

orang khalifah yang pernah memerintah (Ajid

Thoror, 2004 : 35)

Sepeninggal Hisyam bin Abd al-Malik,

khalifah-khalifah Bani Umawiyah yang tampil

bukan hanya lemah tetapi juga bermoral buruk.

Hal ini makin memperkuat golongan oposisi.

Muhammad, khalifah terakhir Bani Umawiyah,

melarikan diri ke Mesir, di tangkap dan dibunuh di

sana (Badri Yatim, 1996: 48)

Ketika Daulah Bani Umayyah Damaskus

runtuh pada tahun 132/750, andalusia menjadi

salah satupropinsi dari daulah Bani Abbas samapi

Abd al-Rahman ibn Mu’awiyah, cucu khalifah

Umawiyah kesepuluh Hisyam ibn Abd al-Malik,

memproklamasikan propinsi sebagai Negara yang

berdiri sendiri pada tahun 138/756. Sejak

proklamasi itu andalusia memasuki babak baru

sebagai sebuah negara berdaulat di bawah

kekuasaan Bani Umawiyah II yang beribukota di

Cardova sampai tahun 422/1031. (siti Maryam,

dkk, 2004 : 81)

Dari berbagia kemajuan yang dicapai

daulah bani Umawiyah Timur (Damaskus) dan

sementara Mu’awiyah semakin kuat maka Hasan

membuat perjanjian damai. Perjanjian ini dapat

mempersatukan umat Islam kemali dalam satu

kepemimpinan politik, dibawah Mu’awiyah ibn Abi

Sufyan. Di sisi lain, perjanjian itu juga

menyebabkan Muawiyah menjadi penguasa

absolut dalam Islam. Tahun 41 H (661 M), tahun

persatuan itu, dikenal dalam sejarah sebagai

tahun Jama’ah (‘am jama’ah). Dengan demikian

berakhirlah apa yang disebut dengan masa

Khulafa’ur Rasyiddin, dan dimulailah kekuasaan

Bani Umawiyah dalam sejar politik Islam (Badri

Yatim, 1996 : 41).

Anterior Jurnal, Volume 13 Nomor 2, Juni 2014, Hal 229 – 236